Chrétienne, c'est de l'Évangile que la raison actuelle doit partir pour expliquer l'univers.

Le temps est venu de faire justice de toutes ces philosophies vaines ou dangeureuses, qui n'apprennent rien ou qui n'apprennent qu'à disputer et à douter de tout. Il faut qu'ici, comme dans toutes les autres parties de l'enseignement, la religion reprenne la place qui lui appartient : de là dépend et le salut de la jeunesse, et le progrès de la philosophie. Or ce rôle de la religion dans la science en général, et dans la philosophie en particulier, est admirablement défini dans ce beau passage de saint Thomas : « La théologie, dit ce grand docteur, » commande à toutes les autres sciences, parce qu'elle » est la plus élevée de toutes, elle les fait travailler sous » ses ordres, les tient à son service, parce qu'elle est » chargée de les mettre en œuvre, tellement que la fin, » le but, l'objet de toute philosophie étant renfermé dans » la fin de la théologie, et coordonné par rapport à cette » fin, la théologie doit dominer toutes les autres sciences et mettre en œuvre tous leurs enseignements ¹. »

Cela posé, quel doit être le point de départ, quel doit être le but de cette philosophie salutaire ? L'ordre synthétique de nos idées, ainsi que la caractère de cet ouvrage le font pressentir.

A nos yeux, il n'existe aujourd'hui qu'une seule au-

1. « Theologia imperat omnibus aliis scientiis tanquam *principalis*, et utitur in *obsequium sui* omnibus aliis scientiis, quasi *usualis* ; sicut patet in omnibus artibus ordinatis, quarum finis unius est sub fine alterius, sicut finis pigmentariæ artis, quæ est confectio medicinarum, ordinatur ad finem medicinæ, qui est sanitas, unde medicus *imperat* pigmentario, et utitur pigmentis ab ipso factis ad suum finem ; ita ut, cum finis *totius philosophiæ* sit intra *finem theologiæ*, et ordinatus ad ipsum, *theologia debeat omnibus aliis scientiis imperare, et uti iis quæ in eis traduntur.* »

torité qui puisse servir de base à une philosophie vraiment en rapport avec les progrès et les découvertes actuelles, c'est-à-dire vraiment complète et vraiment sociale. Nous venons de nommer l'Église catholique. Organe infallible de toutes les vérités génératrices, seule elle possède les paroles de vie ; autorité infallible, et parce qu'elle résume, en la complétant, l'autorité du genre humain, et parce que l'assistance spéciale de Dieu, attestée par des miracles évidents, lui est assurée pour toute la durée des âges.

Qu'autrefois l'autorité du genre humain, dépositaire de la révélation primitive, ait été la règle de vérité, c'est un fait qu'il ne semble pas possible d'attaquer mais aujourd'hui quel peut être le besoin d'y recourir ? Nous avons l'Église qui est aussi le genre humain, et plus que le genre humain. Qui refusera de croire à l'Église, ne croira pas davantage au genre humain. En cela, il sera conséquent : pour qui veut y réfléchir, cette dernière autorité est moins imposante que la première, ses enseignements moins précis, ses doctrines moins complètes et moins satisfaisantes.